

Protokoll fört vid socialnämndens sammanträde onsdag 24 januari 2023

Tid: Kl.17:00 – 17:30

Plats:

Socialförvaltningen, Storforsplan 36, Farsta Lokal Storfors

Justering 2023-01-30

§ 1-18

Alexander Ojanne (S)
Ordförande

Jan Jönsson (L)
Vice ordförande

Magnus Hillborg
Nämndsekreterare

Närvarande**Ledamöter**

Alexander Ojanne (S), ordförande

Jan Jönsson (L), vice ordf.

~~Carolina Sinisalo (S)~~

Jakob Brandt (S)

Annika Ödebrink (S)

Rashid Mohammed (V)

Hanna Egeltoft (V)

Magnus Runsten (MP)

Andrea Hedin (M)

Annika Elmlund (M)

Yvonne Fernell-Igelström (M)

Gabriel Kroon (SD)

Kristin Jacobsson (C)

Tjänstgörande ersättare

Tobias Gerdås (S) tjänstgör för Carolina Sinisalo (S)

Ersättare

Tobias Gerdås (S)

Eva Fagerhem (S)

Sebastian Wiklund (S)

Gun Risberg (S)

Jackie Nylander (V)

My Järphed (V)

Felix König (MP)

Oscar Andréén (M)

~~Kim Nilsson (M)~~

Emelie Wassermann (SD)

Anne-Lie Elfvén (L)

Henrik Falk (C)

Michaela Hollis (KD)

Tjänstepersoner

Veronica Wolgast Carstorp, förvaltningschef

Maria Karlsson t.f. avdelningschef

Jenny Swärd, avdelningschef

Ingrid Klaus, personalchef

Mona Thorin, enhetschef

Magnus Hillborg, nämndsekreterare

Lowisa Lowe Anderzon, facklig företrädare

Alaa Idris, borgarrådssekreterare

§ 1**Godkännande av dagordning**

Den utsända dagordningen godkändes.

§ 2**Val av justerare och dag för justering**

Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordföranden Jan Jönsson (L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att justering sker måndag den 30 januari 2023.

§ 3**Förvaltningen informerar**

Förvaltningschef Veronica Wolgast Carstorp informerar om att de förtroendevalda i nämnden ska vara vaksam på relationsskapande e-post från avsändare som begär skyndsamma möten/beslut. Det har på sista tiden visat sig inkommit e-post som visat sig vara falska. Bedöm rimligheten och kontakta förvaltningen vid tveksamheter.

Nämnden tackade för informationen.

§ 4**Nämndens frågor till förvaltningen**

En skrivelse från Gabriel Kroon (SD) ”Evidensbaserad social omsorg”, anmäldes.

§ 5**Sammanläggning av Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd samt Östermalm och Norrmalm stadsdelsnämnd**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2022/1191

Dnr 2022/667

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på kommunstyrelsens remiss om sammanläggning av Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd samt Östermalm och Norrmalm stadsdelsnämnd.

Ärendet

I finansborgarrådets förslag till budget för 2023 med inriktning 2024-2025 föreslås att Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnder läggs samman till en gemensam stadsdelsnämnd samt att Östermalms och Norrmalms stadsdelsnämnder läggs samman till en gemensam stadsdelsnämnd. I remissen lämnas förslag till hur sammanläggningen skulle kunna genomföras som underlag för kommunfullmäktiges beslut.

Socialförvaltningen ställer sig bakom stadsledningskontorets övergripande bedömning att staden behöver göra de föreslagna organisatoriska förändringarna i innerstaden och i Järva.

Socialförvaltningen betonar vikten av att service och myndigheter såväl som medborgarkontor, fältassistenter och familjestödjande verksamheter behöver finnas nära och lätt tillgängliga för invånarna. Tillgängligheten för personer med nedsatt förmåga behöver särskilt säkerställas.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 10 januari 2023.

Yrkanden

Jan Jönsson m.fl. (L) yrkade

1. Att Socialnämnden avslår förvaltningens förslag till beslut.
2. Att Socialnämnden bifaller vårt förslag till remissvar.
3. Utöver det anförs följande.

Vi delar socialförvaltningens uppfattning att service och myndigheter behöver finnas nära och tillgängliga för stadens

invånare. Att genomföra den planerade sammanläggningen av stadsdelsnämnder riskerar dock att istället öka avståndet till både medborgarservice och lokalpolitiken för stockholmarna i dessa områden. Liberalerna har varit skeptiska till flera av de tidigare sammanläggningarna de senaste åren och våra farhågor har ofta visat sig berättigade.

Socialtjänsten har vid sammanläggningar tappat strategisk personal och oklarheter kring chefskap och rutiner har skapat en dålig arbetsmiljö och inåtvänt arbete. Vi ser en överhängande risk för att socialtjänsten i Järva nu blir inåtvänd under flera år och risk för personal- och energitapp i en tid då socialtjänsten behöver vara mycket aktiv och uppsökande, i synnerhet mot bakgrund av den senaste tidens allvarliga händelser.

Journalisten och författaren Diamant Salihu framhåller i sin bok "Tills alla dör" just sammanläggningen av Rinkeby-Kista som en viktig komponent till att en hel generation unga tappades av socialtjänsten. Detta då socialsekreterarnas personkännedom om utsatta ungdomar och familjer försvann, kontakten med närområdet försvagades och stadsdelsförvaltningen placerades i Kista industriområde. Detta misstag riskerar nu att upprepas.

Det rödgröna styret har flera gånger påtalat vikten av lokal förankring och att beslut ska fattas nära medborgarna. Att centralisera myndighetsutövningen på Järva är motsatsen till detta och kommer öka avståndet till samhällsservice för många invånare. Spånga-Tenstas socialtjänst är exempelvis väldigt nöjda med sina nya lokaler, precis bredvid Tensta torg. Det är viktigt att de får bli kvar där, nära medborgarna.

Vi kan vidare redan nu konstatera att det finns en oro bland socialtjänstens medarbetare då det hittills inte kommit ut tillräcklig informationen till medarbetarna, trots att förslaget lanserades i början av november. Att genomföra så genomgripande organisatoriska förändringar på mindre än ett år, utan att tillräcklig information ges till berörda medarbetare, kan leda till en kraftigt försvagad socialtjänst i en tid då lokal person- och områdeskunskap verkligen behövs. Det är oerhört viktigt att staden tar till vara på de erfarenheter som gjorts vid tidigare sammanläggningar för att undvika samma problem som tidigare.

Vad gäller sammanläggningen av Östermalm och Norrmalm stadsdelsnämnd så kommer den nya stadsdelen, i kombination med planerad ny bebyggelse, motsvara befolkningmängden i våra

största svenska städer. Det är inte förenligt med god när demokrati och ökar avståndet mellan medborgare och förvaltning. Många boende i dessa stadsdelar är mycket engagerade i sina områden och det är viktigt att dialogen med invånarna kan upprätthållas även efter sammanslagningen.

Det resonemang som förs från den rödgröna majoriteten att sammanläggningen av stadsdelsnämnderna paradoxalt nog kommer att öka närheten till medborgarna saknar logik. Det skulle i så fall innebära att ju mer som centraliseras och ju fler stadsdelsnämnder som slås samman, desto närmare blir stadens förtroendevalda och service till medborgarna. Det kan ibland finnas skäl till att små och specialiserade verksamheter behöver samordnas mellan flera stadsdelar. Men att medborgarnas inflytande och kontakt med lokalpolitiken skulle stärkas genom att det blir längre till stadsdelsnämndens politiker är orimligt.

Vi Liberaler kommer givetvis alltid att bidra konstruktivt till att sammanläggningarna blir genomförda på ett för medborgare och medarbetare så bra sätt som möjligt, om beslutet blir ett faktum. Men vi kommer mycket noga att följa upp hur den rödgröna majoriteten tar sitt ansvar. Vi ser tyvärr redan tecken på att misstag som tidigare begåtts håller på att upprepas igen, bl. a. vad gäller oklarheter i informationen ut till medarbetarna.

Service och myndigheter behöver mycket riktigt finnas nära och lätt tillgängliga för invånarna. Sammanläggningar av stora och befolkningstäta stadsdelar ökar däremot avståndet för stockholmarna och riskerar leda till försämringar i samhällsservicen och minska förtroendet för den lokala politiken.

Kristin Jacobsson (C) yrkade

1. Att Socialnämnden delvis avslår förvaltningens förslag till beslut.
2. Att Socialnämnden föreslår att utreda sammanslagningen av stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta.
3. Utöver det anförs följande.

Staden är till för dess medborgare och beslut ska fattas så nära människorna som berörs som möjligt. God lokal- och personkännedom, tillgänglighet och ett förtroendegivande förebyggande arbete är viktigt inte minst inom socialtjänstens ansvarsområde. Och framför allt är det viktigt i områden där den

sociala utsattheten är större samtidigt som förtroendet bland allmänheten till det offentliga ibland är lägre.

Områdena Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta har under lång tid drabbats av våld och skjutningar. De behöver all uppmärksamhet de kan få. Men det borde betyda särskilda sociala satsningar, ett bättre förebyggande och uppsökande arbete, satsningar på skola och fritid, på idrott och närvarande vuxna samt satsningar på att göra Järva till en attraktiv plats att bo på, en plats att vara stolt över. Det borde inte betyda att tid och kraft läggs på organisatoriska förändringar som syftar till att spara pengar och där konsekvensen blir att myndighetsutövningen flyttas längre från individen. Det försvårar också det förtroendeskapande arbetet som så väl behövs just i dessa stadsdelar.

Centerpartiet föreslår därför att sammanslagningen av stadsdelarna i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta utreds innan den genomförs.

Även om Centerpartiet stod bakom sammanslagningen av stadsdelsnämnderna i Älvsjö och Hägersten är det viktigt att dra lärdom av de erfarenheter som då gjorts, inte minst inom socialtjänstens ansvarsområde inkl. och framför allt för de myndighetsutövande delarna. I Hägersten Älvsjö ser vi exempel på att information eller handlingskraft förlorats och att individer fallit mellan stolarna då sammanslagningen gjorts. Ansvariga för sammanslagningarna av Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta samt av Östermalm och Norrmalm stadsdelar behöver säkerställa att så inte sker. Dialog och samverkan med Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd behöver därför ske i sammanslagningens alla delar och skeenden.

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Andrea Hedin m.fl. (M), och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsordning

Ordföranden ställde de tre framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

Reservation

Jan Jönsson m.fl. (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

Särskilt uttalande

Andrea Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande:

Vi ser i grunden positivt på sammanslagningen av stadsdelarna som föreslås och de stordriftsfördelar som det innebär. Socialtjänsten har en grundläggande roll i vårt välfärdssamhälle och det är viktigt att bevaka hur kompetens och strategisk personal behålls vid sammanslagningen och att socialtjänstens arbete inte blir lidande under sammanslagningen. Därutöver är det viktigt att de sociala delegationerna i de nya stadsdelarna har goda förutsättningar att genomföra sitt arbete på ett fullgott och rättssäkert sätt.

Ersätтарыtrande

Michaela Hollis (KD) ställde sig bakom Moderaternas särskilda uttalande.

§ 6**Reviderad kostnadskalkyl för tillbyggnad av ett boendeannex vid Hamnvikshemmet**

Dnr 2.6.1-494/2022

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner en reviderad kostnadskalkyl för tillbyggnaden av ett boendeannex med 28 boendeplatser vid Hamnvikshemmet till en ny kostnad om 20 548 824 kr, vilken hyresförs under en period om 30 år.

Ärendet

Socialnämnden beslutade 2021-09-28 (dnr 2.6.1-410/2021) att, tillsammans med fastighetsägaren Micasa fastigheter AB, genomföra en byggnation av ett boendeannex med 28 boendeplatser vid Hamnvikshemmet i Nynäshamns kommun. Verksamheten, som är ett stödboende, har en stor efterfrågan på platser. Det nya annexet, som är tänkt att ersätta äldre paviljonger, gör det möjligt att utöka med totalt 13 platser, från nuvarande 38 platser till 51 platser. Den hyresgenererande investeringen som hyresförs under en period om 30 år, beräknades initialt till 12 135 973 kr.

Byggnationen av boendeannexet har ännu inte startat. Perioden med pandemi har fördröjt projektet och med fördröjningen har också inflationen och ökade byggkostnader medfört att projektet fördyrats med 8 412 851 kr. Den nu gällande kalkylen för projektet och hyrestillägget är 20 548 824 kr. Fördyrningen har utretts och behovet av boendeannexet kvarstår. Förvaltningen föreslår därför att Socialnämnden godkänner en reviderad kostnadskalkyl för tillbyggnaden av ett annex på Hamnvikshemmet till en ny kostnad om 20 548 824 kr, vilken hyresförs under en period om 30 år.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 22 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut

§ 7**Fördelning av medel till PEER support**

Personlig Egen Erfaren resurs inom socialpsykiatri

Dnr 2022/647

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden beslutar att bevilja tidsbegränsat bidrag till föreningen Nationell samverkan för psykisk hälsa Stockholms län (NSPH) med 2 084 154 miljoner kronor.
2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att teckna avtal med föreningen NSPH.

Ärendet

Socialförvaltningen har under de senaste sju åren samarbetat med föreningen Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa (NSPH) i Stockholm län kring PEER support-verksamhet i Stockholm. PEER står för Personlig Egen Erfaren Resurs och är en ny yrkesroll i Sverige.

NSPH i Stockholm län har inkommit med en ansökan om tidsbegränsat bidrag för att fortsätta driva arbetet med PEER support tillsammans med Stockholms stad. Ansökan innebär att de behåller arbetsgivaransvaret till och med 31 augusti 2023. Den innebär även att de under hela året stödjer staden att upprätthålla, förvalta, effektivisera och vidareutveckla arbetet med PEER support samt genomför specifika insatser för en hållbar och långsiktig etablering av PEER support i Stockholm.

NSPH ansöker om 2 084 154 kronor för kostnaderna under 2023. Förvaltningen välkomnar att NSPH behåller arbetsgivaransvaret fram till den 31 augusti 2023 för att därefter möjliggöra etablering av verksamheten i förvaltningens regi. Förvaltningen ser även positivt på fortsatt samverkan med NSPH under hela 2023 i syfte att möjliggöra en bra överlämning och att säkerställa att goda arbetsätt upprätthålls.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 19 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 8**Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem**

Dnr 3.1.1-422/2021

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förslaget till reviderade riktlinjer för vuxna med missbruks-/beroendeproblem och namnbytet till riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem.
2. Socialnämnden hemställer till kommunfullmäktige att godkänna styrdokumentet riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem enligt socialnämndens förslag.
3. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.

Ärendet

Stockholms stads nuvarande riktlinjer vuxna med missbruks-/beroendeproblem antogs av kommunfullmäktige 2011-10-17 och uppdaterades 2013-06-12.

Socialförvaltningen har uppmärksammat behov av att revidera och uppdatera nuvarande riktlinjer. Socialförvaltningen har även uppmärksammat behov av att ändra namnet på riktlinjerna från Riktlinjer vuxna med missbruks-/beroendeproblem till Riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Socialförvaltningen har i samarbete med stadsledningskontorets social- och skoljuridiska enhet vid juridiska avdelningen och en arbetsgrupp med representanter från stadsdelsförvaltningarna reviderat riktlinjerna.

Riktlinjerna innehåller anvisningar för utredning, dokumentation, genomförande och uppföljning av insatser enligt socialtjänstlagen (2001:453), SoL, till vuxna personer med missbruks- och beroendeproblematik. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa rättssäkerhet och likställighet i staden när det gäller utredning, bedömning och tillgång till de insatser som erbjuds från socialtjänstens sida till personer med missbruk och beroende. Riktlinjerna vänder sig till chefer och socialsekreterare och ska ge stöd och vägledning i arbetet.

I de reviderade riktlinjerna har dispositionen ändrats, texterna uppdaterats och nya avsnitt lagts till för att vara förenlig med lagstiftningen och förtydliga handlägningsförfarandet.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslaget till reviderade riktlinjer för vuxna med missbruks-/beroendeproblem och namnbytet till riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem. Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden hemställer till kommunfullmäktige att godkänna styrdokumentet riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem enligt socialnämndens förslag och att ärendet överlämnas till kommunstyrelsen.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 21 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande:

Barn som växer upp i familjer med missbruk, psykisk ohälsa eller våld har högre risk att själva utveckla såväl psykisk som fysisk ohälsa jämfört med andra barn. Det är också vanligt att skolarbetet och skolresultaten påverkas negativt för dessa barn.

Barn som växer upp i hem med missbruksproblematik får aldrig förbises och i vår mening bör en klient som kommer i kontakt med socialtjänsten alltid tillfrågas om det finns barn i klients närhet och därefter följas upp regelbundet, även om barnet inte bor stadigvarande hos den aktuella föräldern. Vi hade önskat att barnperspektivet i riktlinjerna hade varit mer utvecklade och tydligare belyst barnens välmående under ett eventuellt långvarigt missbruk.

Ersätтарыtrande

Michaela Hollis (KD) ställde sig bakom Liberalernas, Moderaternas och Centerpartiets gemensamma särskilda uttalande.

§ 9**Förslag till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026**

Dnr 3.1.1-611/2022

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förslaget till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026.
2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen

Ärendet

Socialnämnden fick i uppdrag i budget för 2022 att tillsammans med stadsdelsnämnderna ta fram ett nytt program för arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och spel om pengar (ANDTS). Nämnden fick samtidigt i uppdrag att fortsätta arbetet med ANDT-programmet 2018-2021 till dess att ett nytt program är på plats.

Det nya programmet utgår från den skrivelse som regeringen antog i mars 2022: En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken samt spel om pengar 2022–2025 . Jämfört med tidigare nationell ANDT strategi har områdets breddats till att nu innefatta spel om pengar och tobaksområdet har utökats till att innefatta även andra nikotinprodukter. Stadens nya program följer den nationella målstrukturen och riktas till alla invånare med ett särskilt fokus på barn och unga. Programmet syftar till att förebygga användning och skador av ANDTS samt att ge stöd till personer med skadligt bruk/beroende och deras närstående.

I programmet ges en lägesbild av användning och skador av ANDTS i Stockholms stad samt en beskrivning av det arbete som genomförs på nationell, regional och lokal nivå. Programmet innehåller även ett avsnitt om prevention som beskriver viktiga perspektiv i det förebyggande arbetet. Slutligen presenteras det avsnitt där programmets innehåll tydliggörs i fem delar. En del är mål och insatsområden riktade till invånare och övriga delar beskriver organisatoriska förutsättningar för ett framgångsrikt ANDTS-förebyggande arbete.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 19 december 2022.

Yrkanden

Gabriel Kroon (SD) yrkade

1. Socialnämnden godkänner förslaget till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026.
2. Socialnämnden uppdras att framöver beakta följande:

Programmet för arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och spel om pengar (ANDTS) utgör ett viktigt arbetsdokument för förbättrad folkhälsa. För att programmets målinriktning ska uppnås behöver dess aktiviteter vara evidensbaserade och underbyggda av erkänd best-practice och högkvalitativ forskning. I det innevarande programmet blandas olika metoder och modeller med varierande evidens. Evidensen av de föreslagna aktiviteterna måste tydliggöras.

För att urvalet av aktiviteter i större utsträckning ska grunda sig på erkänd best-practice med utredda effekt-orsakssamband bör en djupare utredning genomföras. För detta skulle statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) kunna kontrakteras.

De föreslagna aktiviteterna riskerar att leda till en oklar effekt som kan bli kostsam för såväl individ som samhälle.

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M), och Kristin Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsordning

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

Reservation

Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

Särskilt uttalande

Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) lämnade ett gemensamt särskilt uttalande:

Staden har tagit fram ett förslag på ANDTS-strategi. En i många avseenden välkommen strategi som syftar till att minska de skadliga verkningarna av missbruk kopplat till alkohol, narkotika, dopning, tobak och nikotin samt spel om pengar. Vi ser också att det finns positiva trender i staden kopplat till bl.a. skolungdomars minskande alkoholkonsumtion. Det viktiga arbetet behöver fortsätta.

Väl medvetna om att målen i strategin följer de nationella föreslagna målen menar vi att strategin hade tjänat på att skilja på bruk av lagliga och olagliga produkter. Det finns utrymme för staden att göra det.

De åtgärder som behövs skiljer sig rimligtvis åt när bruket och produkterna är lagliga eller olagliga. Det bör inte vara en övergripande målsättning att minska tillgången per se på alkohol för vuxna människor, och vi menar att strategin inte får leda till en mer restriktiv syn på restaurangers och barers öppettider än vad som idag gäller. Vi ser det heller inte som önskvärt att strategin skulle leda till att färre etablissemang beviljas serveringstillstånd. Tyvärr ser vi en sådan risk.

Vi vill att gårdsförsäljning införs i Sverige, vilket också skulle kunna ge bättre förutsättningar för småbryggerier att under vissa begränsade omständigheter få servera alkohol. Vi är oroade att ANDTS-strategin skulle försvåra för sådana tillstånd att komma till, och därmed också lägga en våt filt över småföretagandet i staden.

I övrigt stöder vi strategin och dess innebörd.

§ 10**Uppföljning IOP EU-medborgare i utsatthet**

Dnr 2.3.4-680/2022

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner redovisningen av IOP-samarbetet med frivilliga organisationer som ger stöd till EU- och tredjelandsmedborgare som vistas tillfälligt i Sverige och som befinner sig i en utsatt situation.

Ärendet

Socialnämnden samarbetar med frivilliga organisationer för att ge stöd till EU- och tredjelandsmedborgare som vistas tillfälligt i staden och som befinner sig i en utsatt situation. Stödet ges i form av härbärge nattetid och dagverksamheter. Uppföljning av partnerskapet sker i en gemensam verksamhetsrapport som upprättas två gånger per år. Detta ärende avser verksamhet som bedrivits under perioden 1 maj till och med 31 oktober 2022.

Nattverksamhet har bedrivits vid tre härbärgen. Nattverksamheterna har genomfört sammanlagt 10 788 övernattningar, varav cirka 32 procent avser kvinnor. Dagverksamhet har bedrivits vid fem olika verksamheter som sammanlagt tagit emot 30 675 besök, varav cirka 31 procent är kvinnor. De vanligaste nationaliteterna bland besökarna i så väl dag- som nattverksamheterna är personer från Rumänien och Polen.

Jämfört med motsvarande period förra året har antalet övernattningar i nattverksamheten minskat med cirka 8 procent, medan antalet besök i dagverksamheterna är i princip oförändrat.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 16 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 11**Slutrapport ESF-projekt Samverkan för ökad skolnärvaro**

Dnr 1.5.2-478/2019

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner socialförvaltningens slutrapport om ESF-projektet *Samverkan för ökad skolnärvaro*.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till utbildningsförvaltningen och berörda stadsdelsförvaltningar för kännedom.

Ärendet

Europeiska socialfonden (ESF) har beviljat ESF-projektet Samverkan för ökad skolnärvaro, projektmedel till insatser för att öka skolnärvaron och måluppfyllelsen för 200 elever i årskurs 8-9 med upprepad eller längre frånvaro. Projektet har pågått sedan september 2020 och avslutades i juni 2022.

Projektet har haft en total budget på 12,9 miljoner varav socialförvaltningen finansierat 6,9 miljoner med egna budgetmedel och resterande 6 miljoner har medfinansierats av Europeiska socialfonden.

Projektet har varit ett samverkansprojekt inom Stockholms stad mellan socialförvaltningen, utbildningsförvaltningen och socialtjänstens förebyggande enheter i stadsdelsförvaltningarna i Stockholms stads sju ytterstadsstadsdelar.

Projektets övergripande syfte och mål har varit att bidra till att fler ungdomar som riskerar utanförskap får en fungerande skolgång som leder till att de senare i livet kan etablera sig på arbetsmarknaden. Skolsociomer i projektet, en heltidstjänst i var och en av de sju ytterstadsstadsdelarna, har förstärkt skolans närvarofrämjande arbete med individuella stödinsatser till elever med skolfrånvaro.

ESF-projektet har fokuserat på tidiga, förebyggande insatser till elever i årskurs 8-9 med skolfrånvaro. Målet har varit att nå elever som initialt haft en frånvaro runt 20 procent, vilket motsvarar en dags frånvaro per vecka. Under projekttiden har detta varit en utmaning för både projektet och grundskolorna som deltagit.

Pandemin har påverkat närvaron och inneburit att skolfrånvaron ökat i omfattning för flera elever. Skolorna har haft behov av stöd från skolsociomerna även för dessa elever, trots att de vid

inskrivningen i projektet utvecklat en mer omfattande frånvaro. Skolornas ansvar för att utreda frånvaro enligt frånvarotrappan har också inneburit att elever aktualiserats till projektet först när frånvaron överstigit 20 procent.

I dialogen mellan skola, elev och vårdnadshavare, utreds varför eleven är frånvarande och eventuella behov av stöd och därefter upprättas en handlingsplan. Tillsammans med skolsociolog bildar elevhälsan, vanligtvis kurator, det skolsociala teamet och ger stöd till elev och vårdnadshavare.

Alla elever som deltagit i projektet har erbjudits samma möjligheter, oavsett grundskola och stadsdelsområde, att få frivilliga, förebyggande insatser på den så kallade "friytan" vilket innebär generella insatser utan individuell behovsprövning enligt socialtjänstlagen.

Projektets skolsociologer har antingen varit knutna till en eller flera skolor i ett och samma stadsdelsområde. De har varit placerade på en skola på heltid eller varit på skolan/de skolor som de samverkat med på återkommande, överenskomna tider. Projektet har prövat och utvecklat en gemensam arbetsmetod med utgångspunkt i den gemensamma arbetsmodellen för skolsociala team i Stockholms stad. Metoden ska kunna tillämpas i hela Stockholms stad och ge en likställighet i det närvarofrämjande arbetet.

Både arbetsgången och arbetsmetoden har visualiserats och finns samlad i projektets metodhandbok.

Genom projektet har samverkan mellan skola och socialtjänst stärkts och bidragit till ökad samsyn mellan skola och socialtjänst kring vikten av tidiga samordnade insatser för att förhindra omfattande skolfrånvaro.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 3 november 2022.

Yrkanden

Jan Jönsson m.fl. (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) yrkade

1. Att Socialnämnden ger socialförvaltningen i uppdrag att bereda en ny ESF-ansökan för att vidareutveckla samverkan för ökad skolnärvaro.

2. Att utöver det anföra.

Kunskap öppnar dörrarna till världen. Det är genom utbildning och bildning individen får möjlighet att själv forma sitt eget liv. Skolan är även den främsta skyddsfaktorn mot framtida sociala problem för barn och unga. Det är därför mycket glädjande att se att det här projektet visat så lovande resultat, även om antalet deltagare var lägre än målsättningen.

För att skolpersonalen ska kunna uppfylla skolans kunskapsuppdrag och även nå barn med hög frånvaro behövs den typ av samverkan som ESF-projektet bedrivit. Vid projektets välbesökta slutkonferens i juni 2022 framkom att det fanns goda möjligheter för att ansöka om medel för en ny programperiod. Deltagande representanter från stadsdelsförvaltningarna, utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen samt ESF representant var eniga om värdet i att försöka hitta en fortsättning. Något initiativ till ny ansökan verkar dock inte ha tagits. Vi menar att det vore mycket angeläget att fortsätta utveckla det här viktiga arbetet som visat sig ha mycket positiva effekter på elevers skolnärvaro.

Vi vill med anledning av detta uppdra åt socialförvaltningen att utreda möjligheten att bereda en ny ESF-ansökan för att vidareutveckla det arbete och metoder som visat sig framgångsrika. Projektet har visat stor potential och vi ser att ett framtida fokus för ett nytt projekt bör vara de barn som har störst behov och idag är långt ifrån att nå upp till kunskapsmålen. Vi ser gärna att projektets slutsatser kan användas för att ett nytt projekt kan få en kortare uppstartsperiod. I utredningsuppdraget bör även ingå att utreda hur fler barn kan inkluderas i projektet och erbjudas stödinsatser. På sikt bör stödet inkluderas i ordinarie verksamhet. Stockholms stad ska alltid sträva efter att alla barn ska kunna klara skolan.

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), och Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsordning

Ordföranden ställde de framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

Reservation

Jan Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna gemensamma yrkandet.

Ersätтарыttrande

Michaela Hollis (KD) ställde sig bakom Liberalernas, Moderaternas och Centerpartiets gemensamma yrkande.

§ 12**Tillsynsplan för serveringstillstånd 2023**

Dnr 2022/630

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden antar tillsynsplan för serveringstillstånd avseende år 2023.
2. Tillsynsplanen översänds till Länsstyrelsen i Stockholms län.

Ärendet

Av 9 kap 2 § tredje stycket alkohollagen framgår att kommunen ska upprätta en tillsynsplan för serveringstillstånd som ska lämnas till länsstyrelsen. Tillsynsplanen ska vara antagen och följas upp av ansvarig nämnd.

Förvaltningens tillståndsenhet lämnar härmed beskrivning av hur tillsynsarbetet genomförs och förslag på en tillsynsplan för år 2023 och föreslår att nämnden godkänner den.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 14 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 13**Tillsynsplan för tobak och liknande produkter, folköl,
tobaksfria nikotinprodukter och vissa receptfria läkemedel
2023**

Dnr 2022/631

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag till tillsynsplan 2023.

Ärendet

Syftet med tillsynen och kontrollen är att förebygga och korrigera brister som kan uppstå vid försäljning av tobak och liknande produkter, folköl, tobaksfria nikotinprodukter och vissa receptfria läkemedel. Tillsynsarbetet har fokus på att underlätta tillståndshavarnas arbete och verksamheter så att de enkelt ska kunna tillämpa de regler som gäller. Tillsynsplanerna ska bidra till att tillsynsarbetet sker strukturerat med mätbara och uppföljningsbara mål. Tillsynsplanerna tar också upp förvaltningens arbete med kontrollköp.

Tillsynen består av inre- och yttre tillsyn, och varje försäljningsställe får minst ett tillsynsbesök per år. Som en del av tillsynen bedrivs även förebyggande tillsyn med syfte att informera och göra näringsidkarna uppmärksamma på de krav som de respektive lagstiftningarna ställer så att brister i verksamheten inte uppstår.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 14 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 14**Stadens kostnadstäckning av vissa utgifter kopplade till mottagande av nyanlända och asylsökande**

Svar på skrivelse från socialnämnden

Dnr 2022/579

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Ärendet

Gabriel Kroon (SD) har i skrivelse från 2022-10-25 ställt frågor till socialnämnden angående stadens kostnadstäckning av vissa utgifter kopplade till mottagande av nyanlända och asylsökande.

Socialförvaltningen har inte möjlighet att svara på frågan om staden som helhet får full kostnadstäckning eller inte eftersom det är arbetsmarknadsförvaltningen som tar emot det schablonstöd som Migrationsverket betalar ut till staden. För socialförvaltningens del erhålls ett anslag från stadsledningskontoret som fullt ut täcker de kostnader förvaltningen har för Intro Stockholm.

Socialförvaltningen känner inte till huruvida detta anslag helt eller till del finansieras genom schablonstödet från Migrationsverket.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 12 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 15**Om arbetet med att villkora ekonomiskt bistånd med SFI för vissa personer**

Svar på skrivelse från socialnämnden

Dnr 2022/580

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Ärendet

Gabriel Kroon (SD) har i en skrivelse till socialnämnden framfört ett antal frågor rörande arbetet med att villkora ekonomiskt bistånd med SFI för vissa personer. I skrivelsen ställs frågorna kring arbete med att villkora ekonomiskt bistånd med aktivt deltagande och godkänt-betyg på SFI-kurserna samt hur beslutsprocessen avseende deltagarkrav på SFI ser ut.

I ärendet redogör förvaltningen för under vilka förutsättningar den enskilde anses stå till arbetsmarknadens förfogande. För att ha rätt till ekonomiskt bistånd ska den enskilde i enlighet med 4 kap 1 § Socialtjänstlagen (SoL) göra vad han eller hon kan för att bidra till sin egen och sin familjs försörjning. Det innebär t.ex. att den som kan arbeta är skyldig, såvida det inte finns godtagbara skäl, att stå till arbetsmarknadens förfogande, t.ex. genom att vara aktivt arbetssökande.

Att stå till arbetsmarknadens förfogande innebär även att, vid behov, delta i kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare eller motsvarande utbildning vid folkhögskola. Om den enskilde inte anses stå till arbetsmarknadens förfogande kan rätten till biståndet påverkas.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 19 december 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 16**Ekonomiskt bistånd till allmänheten och visst socialt stöd till EU-medborgare**

Svar på skrivelse från socialnämnden

Dnr 2022/581

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Ärendet

Gabriel Kroon (SD) har i en skrivelse till socialnämnden framfört ett antal frågor rörande ekonomiskt bistånd till allmänheten och om socialt stöd till EU-migranter i Stockholms stad. I skrivelsen ställs frågorna om vilka ekonomiska ersättningar som erbjuds inom ramen för ekonomiskt bistånd och som överskrider socialtjänstlagens minimikrav samt vilka kostnader som detta medför. Vidare framförs frågan om vilket socialt stöd som Stockholms stad erbjuder EU-migranter som vistas i Sverige tillfälligt.

I ärendet redogör förvaltningen för det ekonomiska bistånd som i enlighet med stadens riktlinjer för handläggningen av ekonomiskt bistånd kan beviljas invånare i Stockholms stad utöver vad som i 4 kap 1 § Socialtjänstlagen anges som bistånd för att uppnå skälig levnadsnivå. De bistånd som beviljas utöver skälig levnadsnivå är bland annat sommarlovspeng, förhöjd norm för vissa poster i riksnormen för barn samt bistånd till barn som lever i familjer som saknar tillstånd att vistas i Sverige. Vidare redogör förvaltningen för det stöd som erbjuds av staden till EU-medborgare som befinner sig i en socialt utsatt situation vilket huvudsakligen går ut på att motverka utsatthet och utanförskap, samt tillgodose basala behov såsom tillfällig logi, enklare måltider, stöd och rådgivning.

Att stå till arbetsmarknadens förfogande innebär även att, vid behov, delta i kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare eller motsvarande utbildning vid folkhögskola. Om den enskilde inte anses stå till arbetsmarknadens förfogande kan rätten till biståndet påverkas.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 25 november 2022.

Beslutsordning

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.

§ 17

Anmälningssärenden

- A. Förvaltningsgruppens protokoll 2023-01-18
- B. Protokoll från funktionshinderrådet 2023-01-19
- C. Protokoll från tillståndsutskottet 2022-12-07
- D. Protokoll från individutskottet 2022-12-14, 2022-12-29
- E. Inkomna skrivelser, dnr 2022/18

Nämnden lägger anmälningssärendena till handlingarna.

§ 18**Övriga frågor****Socialnämndens beslut**

1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara skrivelse från Sverigedemokraterna.

Evidensbaserad social omsorg

Gabriel Kroon (SD)

Inom den sociala omsorgen förekommer många olika modeller och metoder. Vissa är evidensbaserade, vilket innebär att de bygger på bästa tillgängliga kunskap som inhämtas genom högkvalitativa studier, meta-studier eller andra utvärderingar. Andra är organiskt utvecklade av utföraren eller inom förvaltningen. Denna skrivelse syftar till att skapa förståelse för vilka metoder/modeller som används inom de olika sociala insatserna, samt varför de används. Grundar detta sig i en organisatorisk syn, eller är det erkända best-practice modeller med stöd i forskningen?

Jag vill därför fråga följande:

1. *Redogör för de olika insatserna inom respektive område i den sociala omsorgen*
2. *Redogör för vilka evidensbaserade metoder/modeller som respektive insats använder sig av, i de fall en insats präglas av flera modeller/metoder redogör för detta, i de fall en insats inte präglas av en modell/metod redogör för detta.*
3. *Redogör för hur arbetet ser ut med att kravsätta urvalet av modell/metod för en insats*
4. *Motivera anledningen till varför insats inte genomförs i enlighet med en evidensbaserad modell/metod, samt peka ut vilka insatser som inte kan anses ha en evidensbaserad metod/modell.*